*C*densis (21), ordinis S. Benedicti monachus in Ba-
 varia, et S. Anselmi coævus, strenue defendit, atque
 ipsius causa ærumnas et persecutions animo prorsus
 intrepido sustinuit. S. Anselmus Ecclesiæ et ordinis
 S. Benedicti, cuius alumnus fuit, immortale orna-
 mentum, Mantua xv Kalend. April. an. 1086 exsul
 diem supremum obiit.

Varia S. Anselmus in Ecclesiæ illiusque summi
 hierarchæ Gregorii VII defensionem opera conscri-
 psit, quorum aliqua typis edita sunt, alia, ut ipse
 S. episcopi pœnitentiarius ac biographus jam adno-
 nat (22), memoria retinentur, et, ut suspicari licet, in

Catholicæ parti signum quasi debilitatis,
Inde triumphantio gaudet comitissa precando.

(21) e Hic introducendus videtur præcipius vir-
 tutum ejus sector et hæres, beatus videlicet Ansel-
 mus Ecclesiæ Lucensis antistes: qui ante omnia id
 studii semper habuit, ut imitaretur eum in omnibus,
 adeo ut dispare ab illo prorsus nollet in aliquo.
 Deinde quidquid in eo fuit, illius semper meritis at-
 tribuit. Gregorius namque veluti sous erat, Ansel-
 um quasi rivus fluebat, et arida irrigabat. Ille
 quasi caput totum corpus gubernabat; iste reu man-
 us studiosa, quod injunctum supererabat. Ille sicut
 sol illuminavit omnia; iste velut splendor declaravit
 singula. (Append. ad *Marianum Scotum*, ad a.
 1082.)

(22) e Multa sibi sacris ex Scripturis divinitus
 exposita cognovimus, quorum aliqua ab ipso habe-

bibliothecis latent. Principem vero inter ipsius opera locum sine dubio celeberrima canonum Collectio obtinet, quam, adhortante atque suadente Gregorio VII, adornasse vero sumillimum est. Id enim operis epigraphe demonstrare videtur, quam inclytæ Barberiniorum bibliothecæ codex ante medium sæculum decimum tertium exaratus exhibit, quæque ita se habet : *Incipit authentica et compendiosa Collectio regularum et sententiæ SS. Patrum et auctorabilium conciliorum, facta tempore Gregorii sanctissimi papæ a B. Anselmo Lucensi ejus diligentissimatore et discipulo, cuius jussione et præcepto desideranter consummavit hoc opus.* Eamdem inscriptionem habent codex Vaticanus num. 3331 chartaceus, nec non duo Parisienses, Bibliothecæ Regiae alter, bibliothecæ vero celeberrimi Maurinorum monasterii S. Germani a Pratis alter, qui tamen omnes nonnisi prælaudati codicis apographa sunt.

Quanquam vero haec inscriptio non ab ipso S. Anselmo operi sue apposita videatur, nihil tamen ex eo deduci potest quod nostram sententiam evertat, cum eadem plane manu qua ipse codex exaratus est, conscripta sit, ac proinde tanquam cujusdam S. Anselmi corvi testimonium considerari possit. Accedit quod codex iste Barberinius Lucæ exaratus esse videatur. In ejus enim exordio tum charta manumissionis, tum littera, quam dicere solemus formata, in ecclesiæ Lucensis usum conscripsæ existat Celeberrimus Dom. Mansius, archiepiscopus quondam Luceensis, et doctissimus sacerdotum conciliorum editor hanc manumissionis chartam ex nostro codice exscripsit et typis perulgavit (23).

Ceterum idem codex versus quosdam in S. Anselmi opus exhibet, qui euudem ac inscriptio auctorem habere videntur, quosque hic apponere luet.

*In Trinitatis nomine
Sanctæ et individuae
Incipit hinc feliciter
Istius libri series;
Quem scilicet ex Italia*

mus scripta, aliqua retinemus in memoria; multos libellos proprijs manibus conscripsit: Apologeticum unum ex diversis sanctorum Patrum voluminibus concepilavit, quibus domini papæ sententiam et universa ejus facta atque præcepta canonicis defenderet rationibus et approbaret orthodoxis auctoritatibus. In lamentationes Jeremiæ dilucidissimam fecit expositionem: Psalterium quoque rogatu benedicti-sime Dei ancilla Mathilde exposuit luculentissime, breviter quidem, sed utiliter, usque ad illum in locum, ubi ait: *Benediximus vobis in nomine Domini.* (Vita S. Anselmi, § 20, pag. 654, apud Bolland. Acta SS. ad 18 Martii, t. II, pag. 654, et apud Mabillon. Acta SS. O. S. Benedicti Sec. VI, p. II, pag. 480, et tit. Venet. Eadem S. Anselmi Vita una cum variis ejusdem sancti opusculis a celeberrimo Luca Waddington edita fuit Romæ 1657, in-4.)

(23) Ampliss. Collect. concil. t. XVIII, p. 221.

(24) De antiquis canonum collectionibus, etc., p. IV, cap 13, pag. 640-645, edit. cit. (Patrologia tom. LVI, Opp. S. Leonis Magui III, init.)

*Anselmus, quiq[ue] pontifex
Lucanæ fuit Ecclesie,
Vir prudens ac catholicus,
In Christi fide servidus,
Carpsit ex toto canonum
Et Patrum sanctorum corpore.*

Anselmiani operis codices quod attinet, maxime inter se varii sunt. De qua re consule ea quæ doctissimi fratres Ballerini disserunt (24). Codices nimirum in multis locis interpolati sunt, iisque documenta plurima inserta conspicuntur, quæ Anselmo tum priora, tum posteriora sunt.

Inter ea quæ posteriora sunt, synodi Placentinæ an. 1109 habitæ capitula, neconon summorum pontificum Urbani II, Calixti II, Paschalis II, imo et Innocentii II epistolæ quædam decretales habentur. Unde factum esse putamus ut nonnulli hanc collectionem S. Anselmo Lucensi tribuendam esse negaverint, quorum vana argumenta a fratribus Balleriniis docte et scite explosa sunt, ad quos proinde benignos lectores remittimus, cum nos in hac nostra dissertatione, quam de S. Anselmi canonum Collectione inscripsimus, ea tantummodo daturi simus quæ virorum illorum sagacitatem effugerant, vel quæ Anselmiani operis naturam atque indolem melius declarare possunt.

Ceterum documenta illa, quæ, uti diximus, Anselmianæ Collectioni adjecta sunt, in singulorum librorum fine passim addita conspicuntur. Ita ad libri septimi calcem, in codice bibliothecæ Barberinianæ, Innocentii II decretales habentur, quas celeberrimus Sartus typis edidit (25). Nos hic dabimus aliam ejusdem Innocentii II epistolam a libri decimi calcem in codice Vaticano num. 1364, fol. 255, ascriptam. Idem codex in fine libri sexti alteram Urbani II epistolam *dilecta filio Lucio præposito ecclesiæ S. Juventi apud Ticinum directam* habet, quam Mansius publici juris fecit (26). Gratianus eamdem Urbani P. epistolam integrum sere Decreta suo C. 4, q. 5, c. 8, inseruit.

Plurima vero ex istis documentis, sive Anselmo

(25) De claris archigymnasii bononiensis professoribus t. I, in append. num. 5, pag. 191-194. Bononiae 1769, in-fol.

(26) Ampliss. Collectio concil. t. XX, p. 660-663. Innocentii epistola est: *Ut homines non prohibeantur accipere monachilem habitum in fine, neque sepeliri in monasterio nisi excommunicati.*

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus R. Mediolanensi archiepiscopo, Ar. Cumano et J. Laudensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem.

¶ Perlatum est ad aures nostras quod, contra Romanæ Ecclesiæ privilegia, quædam nova et inaudita in vestris parochiis statuere contendatis, ut videlicet nullus deinceps sacerdolarium in monasteriorum cinniterii tumuletur; et si quis infirmitate prævenitus se nonachum fieri postulaverit, nullatenus suscipiatur. Mandamus itaque vobis et universo clero vestro quatenus ab hujusmodi præsumptione omnimodis desistatis, et eos qui in vita vel in morte in monasteriis converti vel sepeliri decreverint, ut,

priora sive posteriora, quæ in Anselmianaæ Collee collectionis codicibus reperiuntur, in illis etiam collectionibus exstant quæ ex Anselmi Collectione decerpæ sunt (27). Quod præ cæteris ex Collectione quam Bonizo Sutrinus episcopus, et S. Anselmi coævus, paulo post anno 1089 composuit et *Decretale seu syntagma decretorum ecclesiasticorum inscripsit*, dein ex illis quas Gregorius presbyter et Deusdedit (28) adornarunt, nec non ex Anselmianis excerptis, Vindobonensi nempe et Cassinensi, ac denique ex amplissima illa et a nobis saepius laudata canonum Collectione apparet, quæ olim in celeberrima societatis Jesu bibliotheca Parisiis exstabat, nunc vero Berolini in clarissimi Savignii bibliotheca asservatur. Hinc facillime fieri potuit ut ejusmodi documenta ex istis collectionibus, quæ omnes cum Anselmiano opere maximam similitudinem habent, desumerentur, atque codicibus in quibus Anselmi Collectio describebatur, adjungerentur.

Sed jam de codicibus miss. Anselmianis nonnulla dicenda esse videntur. Nos in elaborandis nostris in Anselmi et Gratiani opera disquisitionibus tum Vaticanos tum Parisienses codices inspeximus. Codices Parisienses parum aut nihil ad tem facere po sunt, quippe qui omnes recentiores, et, prout jam superius adnotavimus, ex codicibus Romanis, Barberiniano scilicet et Vaticano num. 4993, paucis soluimodo, quæ alii Anselmiani codices forsitan Vaticani suppeditarunt, adjectis, exscripti sunt. **C**odex Vaticanus modo citatus, chartaceus atque nullius pretii, jussu sacræ cengregationis de emanatione Decreti Gratiani conscriptus est. Librarius omnes operis Anselmiani codices Vaticanos ad suum codicem exarandum adhibuisse, atque capitula quæ unus præ aliis plura exhibet, in suum codicem receperisse videtur. Hujusmodi codice correctores Romani præ exteris usi sunt, unde factum credimus quod plurima capita quæ tanquam ex Anselmi Collectione a Gratiano mutuata afferunt, in genuinis illius operis codicibus minime inveniantur.

Codex Barberinianus, qui Vaticano mox laudato simillimus est, septem priores tantummodo Collectionis libros complexitur, ac parum aut fere nihil rei criticæ adjumento esse poterit ex eo quod nimis interpolatus sit. Doctissimus Sartius, ordinis Camaldulensis decus, quem de juris civilis et canonici antecessorum historia optime meritum esse constat, operi quod De claris archigymnasii Bononiensis professoribus publici juris fecit, accuratam ac diligenter ejusdem codicis illustrationem inseruit (29).

Restat ut de aliis duobus codicibus Vaticanis, n. 1563 et 1364 signatis, pauca dicamus. Posterior manus est, et libro undecimo caret. Uterque mem-

juxta consuetudinem hactenus habitam, eis liberam licentiam permittatis per apostolica vobis scripta mandando precipimus, nisi forte excommunicati fuerint. Dat. Later. viii Maii. >

(27) Ballerini loc. c t., p. iv, cap. 15, pag. 657-

A branaceus ac elegantissimus, medio, ut videtur, sæculo duodecimo conscriptus est. Codex vero num. 1364 longe præstantior, et mira diligentia exaratus. Nos etsi hisce duobus codicibus præ cæteris usi simus, nequaquam tamen reliquos adire negleximus, in iis præsentim quæ ad restituendam capitulorum scriem, quam in omnibus fere Anselmiani operis codicibus turbatam esse deprehendimus, aliquid inservire posse videbantur.

Anselmus opus suum in tredecim libros divisit, quorum singuli, prout rerum tractandarum argumentum expostularet, tum majorem, sum minorum capitulorum numerum complectuntur. Juvat librorum rubricas una cum capitulorum numero ex Ballerini opere hic apponere :

- B. *I. De primatu et excellentia Romanae Ecclesie.* Alias, *De potestate et primatu apostolica sedis.* C. 90, al. 91, vel 94.
- II. De libertate appellationis.* Alias, *De primatu Romanae Ecclesie et libertate appellationis.* C. 78, al. 81, vel 82.
- III. De ordine accusandi, testificandi et judicandi.* C. 117, al. 124, vel 127, vel 151.
- IV. De privilegiorum auctoritate.* C. 55, vel 56, aut 57.
- V. De ordinationibus ecclesiarum, et de omni jure ac statu illarum.* Alias, *De ordinatione et jure ac statu ecclesiarum.* C. 71, al. 83, vel 93.
- VI. De electione, et ordinatione ac de omni potestate sive statu episcoporum.* C. 201, al. 203, vel 207.
- VII. De vita et ordinatione clericorum.* Alias, *De vita et ordinatione presbyterorum, diaconorum et reliquorum ordinum.* C. 207, vel 209, aut 213.
- VIII. De lapsis.* C. 39.
- IX. De sacramentis.* C. 74, al. 69.
- X. De conjugiis.* C. 63, al. 68, vel 70, aut 76.
- XI. De penitentia.* C. 174, al. 179.
- XII. De excommunicatione.* C. 75.
- XIII. De vindicta et persecutione justa.* C. 28, al. 29, vel 34.

Ad methodum quod spectat quam Anselmus in suo opere compilando adhibuit, illum ab antecessorum vestigiis minime recessisse deprehendimus. Summarum pontificum decretales litteras modo integras, modo in partes discriptas compilationi inseruit, in quibus recipiendis potius Burchardi Wormatiensis Decretum, quam aliam illam Anselmo dedicatum Collectionem adhibuisse dicendus est.

Minime necessarium ducimus ut modum fusius explicemus quo Anselmus Burchardi Decreto usus

661.

(28) Ballerini loc. cit., p. iv, cap. 14, pag. 646-656.

(29) Loc. cit. Cf. adnot. 25, supra.

est, cum hoc a viris doctissimis Antonio Augustinio et Stephano Baluzio satis superque demonstratum fuerit. Illud unum prætermittere non possumus, quod Burchardiana capitula in septem prioribus Anselmi libris raro admodum occurrant, in reliquis vero ejusdem libris Burchardi Decretum sapissime adhibitum fuerit. Ad priores nempe illos libros compilandos Anselmus Collectionem Anselmo dedicatam adiit (30), eaque eodem modo usus est quo hoc ab aliis canonum collectoribus factum esse jam sepius animadvertisimus.

Verum præter ea decretalium pontificiarum documenta quæ Anselmus tum ex Burchardi Decreto, tum ex Collectione Anselmo dedicata excerpit, alia quædam summorum præsumum decreta in Anselmi Lucensis opere inveniuntur, quæ ex ipsis archivii Romani seriniis desumpta esse videntur. Huc referenda censemus excerpta nonnulla inscripta ex Libro pontificum Romanorum, quæ res mere historicas exhibent, atque a rebus quæ Anastasius Bibliothecarius in opere quod vulgo sub eodem *Libri pontificum* titulus notum est, narrat, in multis differtunt (31). Frequenter etiam loca quædam ex Libro diurno Romanorum pontificum (32), nec non ex Ordine Romano (33) desumpta occurunt, quorum alia genuinam documentorum inscriptionem præ se ferunt, alia ejus generis monumenta quamplurima continent, quæ ad veterem Ecclesiæ disciplinam illustrandam maximi momenti sunt. Sic, ut unum tantum exemplum proferamus, habetur in libri sexti capite 49 celeberrima Joannis P. VIII constitutio de jure cardinalium, quam Mansius in sua conciliorum Collectione typis mandavit (34).

(30) Paucæ tantum exempla hæc probent. Sequentia capitula Collectionis Anselmo dedicatae in opus S. Anselmi transierunt.

Ans. dic. lib. i, cap. 1, 10, 11, 17, 20, 21, 24, 27, 31, 38, 41, 42, 52, 64, 65, 67.

Ans. Lucens., lib. iii, c. 1; lib. ii, c. 4; lib. i, c. 67, 34; lib. ii, c. 47; lib. i, c. 14, 17; lib. ii, c. 8, 49, 75; lib. i, c. 35; lib. iv, c. 29; lib. ii, c. 62, 37, 25.